
JOURNAL OFFICIEL DE LA REPUBLIQUE ALGERIENNE N° 18
3 Rajab 1439
21 mars 20184

Décret présidentiel n° 18-96 du 2 Rajab 1439
correspondant au 20 mars 2018 instituant une zone
économique exclusive au large des côtes
algériennes.

————

Le Président de la République,

Sur le rapport du ministre des affaires étrangères ;

Vu la Constitution, notamment ses articles 13, 18, 91-6°
et 143 (alinéa 1er) ;

Vu  la  Convention  des  Nations  Unies  sur  le  droit  de
la mer, notamment sa partie V, ratifiée par le décret
présidentiel n° 96-53 du 2 Ramadhan 1416 correspondant au
22 janvier 1996 ;

Vu la Convention relative à la délimitation des frontières
maritimes entre la République algérienne démocratique et
populaire et la République de Tunisie, signée à Alger, le 11
juillet 2011 et ratifiée par le décret présidentiel n° 13-316 du
10 Dhou El Kaâda 1434 correspondant au 16 septembre
2013 ;

Vu l’ordonnance n° 76-80 du  23 octobre 1976, modifiée
et complétée, portant code maritime ;

Vu la loi n° 79-07 du 21 juillet 1979, modifiée et
complétée, portant code des douanes ;

Vu la loi n° 90-30 du 1er décembre 1990, modifiée et
complétée, portant loi domaniale ;

Vu la loi n° 01-11 du 11 Rabie Ethani 1422 correspondant
au 3 juillet 2001, modifiée et complétée,  relative à la pêche
et à l'aquaculture ;

Vu la loi n° 02-02 du 22 Dhou El Kaâda 1422
correspondant au 5 février 2002 relative à la protection et à
la valorisation du littoral ;

Vu la loi n° 03-10 du 19 Joumada El Oula 1424
correspondant  au  19  juillet  2003  relative  à  la  protection
de l'environnement  dans  le  cadre  du  développement
durable ;

Vu la loi n° 05-07 du 19 Rabie El Aouel 1426
correspondant au 28 avril 2005, modifiée et complétée,
relative aux hydrocarbures ;

Vu la loi n° 14-05 du 24 Rabie Ethani 1435 correspondant
au 24 février 2014 portant loi minière ;

Vu la loi n° 15-21 du 18 Rabie El Aouel 1437
correspondant au 30 décembre 2015 portant loi d’orientation
sur la recherche scientifique et le développement
technologique ;

Vu le décret n° 63-403 du 12 octobre 1963 fixant l’étendue
des eaux territoriales ;

Vu le décret n° 84-181 du 7 Dhou El Kaâda 1404
correspondant au 4 août 1984 définissant les lignes de base
à partir desquelles est mesurée la largeur des zones maritimes
sous juridiction nationale ;

Vu le décret présidentiel n° 04-344 du 23 Ramadhan 1425
correspondant au 6 novembre 2004 instituant une zone
contiguë à la mer territoriale ;

Vu le décret présidentiel nº 17-01 du 3 Rabie Ethani 1438
correspondant au 2 janvier 2017 portant missions et
organisation du service national de garde-côtes ;

Décrète :

Article 1er. — Il est institué une zone économique
exclusive au large des côtes algériennes.

Les limites extérieures de la zone économique exclusive,
calculées à partir des lignes de base définies par le décret
n° 84-181 du 4 août 1984, susvisé, sont précisées par les
coordonnées exprimées dans le Système Géodésique
Mondial (WGS 84) figurant dans le tableau annexé au
présent décret.

Art. 2. — Les limites extérieures de la zone économique
exclusive peuvent, le cas échéant, être modifiées dans le
cadre   d’accords   bilatéraux   avec   les   Etats   dont   les
côtes sont adjacentes ou qui font face aux côtes  algériennes,
conformément aux dispositions de l'article 74 de la
Convention des Nations Unies sur le droit de la mer de 1982.

Art. 3. — Dans sa zone économique exclusive, la
République algérienne démocratique et populaire exerce ses
droits souverains et sa juridiction conformément aux
dispositions de la Convention des Nations Unies sur le droit
de la mer de 1982, notamment sa partie V.

Art. 4. — Le présent décret  sera publié au Journal officiel
de la République algérienne démocratique et populaire.

Fait à Alger, le 2 Rajab 1439 correspondant au 20 mars
2018. 

Abdelaziz BOUTEFLIKA.

D E C R E T S



JOURNAL OFFICIEL DE LA REPUBLIQUE ALGERIENNE N° 18
3 Rajab 1439
21 mars 2018 5

ANNEXE

Coordonnées de la zone économique exclusive algérienne 

Degré — Minute

N°s Latitude Longitude

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35°57,46'N

36°02,98'N

36°05,88'N

36°17,08'N

36°19,21'N

36°25,63'N

36°28,17'N

36°35,10'N

36°41,73'N

36°44,21'N

36°46,38'N

36°49,30'N

36°54,53'N

36°57,67'N

37°02,63'N

37°09,60'N

37°20,02'N

37°22,78'N

37°34,82'N

37°36,50'N

37°36,95'N

37°38,14'N

37°39,50'N

37°39,94'N

37°45,76'N

37°46,81'N

37°51,71'N

38°03,29'N

38°08,38'N

38°34,79'N

38°56,46'N

38°55,88'N

39°14,94'N

002°05,31'W

001°55,06'W

001°50,74'W

001°32,82'W

001°29,06'W

001°18,16'W

001°12,18'W

000°59,86'W

000°52,40'W

000°39,10'W

000°29,01'W

000°21,60'W

000°10,80'W

000°03,70'W

000°05,10'E

000°15,97'E

000°28,88'E

000°32,12'E

000°44,69'E

000°46,39'E

000°47,10'E

000°48,96'E

000°52,36'E

000°53,30'E

001°08,50'E

001°11,79'E

001°26,72'E

001°51,12'E

001°59,11'E

002°29,65'E

002°53,99'E

003°03,52'E

003°25,37'E

1 Frontière algéro-marocaine



JOURNAL OFFICIEL DE LA REPUBLIQUE ALGERIENNE N° 18
3 Rajab 1439
21 mars 20186

ANNEXE (suite)

Coordonnées de la zone économique exclusive algérienne 

Degré — Minute

N°s Latitude Longitude

35

36

37

38 

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

(Le 1er point de la frontière
terrestre algéro-tunisienne)

39°15,59'N

39°26,50'N

39°30,73'N

39°32,81'N

39°35,79'N

39°38,58'N

39°39,97'N

39°43,39'N

40°05,00'N

40°12,26'N

40°20,06'N

40°21,31'N

40°07,40'N

39°59,12'N

39°53,30'N

39°50,19'N

39°47,06'N

39°44,05'N

39°41,08'N

39°29,23'N

39°25,68'N

39°14,64'N

39°09,84'N

39°04,66'N

38°58,07'N

38°00,00'N

37°48,07'N

37°23,92'N

36°56,46'N

003°25,87'E

004°12,00'E

004°26,31'E

004°35,31'E

004°47,60'E

004°57,44'E

005°05,06'E

005°14,06'E

006°16,67'E

006°28,03'E

006°47,78'E

006°50,35'E

007°33,64'E

008°01,19'E

008°00,87'E

008°01,23'E

008°02,76'E

008°05,76'E

008°09,89'E

008°07,27'E

008°07,01'E

007°59,00'E

007°57,08'E

007°57,94'E

008°02,35'E

007°50,00'E

008°25,26'E

008°31,50'E

008°38,52'E




